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Муқаддима 

Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Дар айни замон таҳлили самаранокии 
расонидани ёрии тиббӣ ва фарматсевтӣ ба беморон дар муассисаҳои 
тандурустӣ аз нигоҳи иҷтимоию иқтисодӣ аҳаммияти калон пайдо 
мекунад. Зеро дар ин беморхонаҳо хароҷот барои табобати беморон 
нисбат ба муассисаҳои амбулаторӣ гаронтар аст. Истифодаи муносиби 
маводи доруворӣ ва захираҳои молиявии барои онҳо ҷудошуда дар тули 
зиёда аз 50 сол барои тамоми кишварҳои ҷаҳон мушкилот ба миён 
овардааст, зеро захираҳои моддӣ аксар вақт маҳдуд буда, талабот ба 
маводи доруворӣ меафзояд. Ҳанӯз соли 1985 дар рӯзномаи сессияи сию 
нуҳуми маҷлиси умумиҷаҳонии тандурустӣ оид ба масоили истифодаи 
оқилонаи маводи доруворӣ (минбаъд - МД), маърифатнокӣ дар соҳаи 
доруворӣ, таъиноти оқилонаи доруворӣ, ки тақсимоти амалияи онҳо аз 
дорухонаҳо масъалаҳои таъхирнопазир буда, масъалаи аз ҳама муҳими он 
истеъмоли онҳо буд. Яъне, чунон ки Ташкилоти Умумиҷаҳонии 
Тандурустӣ (минбаъд - ТУТ) қайд мекунад, истифодаи ғайриоқилонаи 
маводи доруворӣ аксар вақт бо набудани маълумоти кофӣ дар бораи 
маводи доруворӣ алоқаманд аст. Масалан, ба истеъмолкунандагон хабар 
дода намешавад, ки ба нархи доруҳо хароҷоти тадқиқоти илмӣ, таҳияи 
дорувориҳои патентӣ ва хароҷоти иловагии тадқиқот дар ҷустуҷӯи 
доруҳои нав таъсир мерасонад, ки ин, албатта, ба таври иловагӣ ба 
хароҷоти нархгузории дору таъсир мерасонад [Шаповалова, М.А.,2014; 
Мищенко, М.А., 2015; Митыпова, Н.В.,2015; Ростова, Н.Б., 2016; 
Глембоцкая, Г.Т.;2017; Кабакова, Т. И., 2019; Европейское региональное 
бюро ВОЗ.,2020]. 

Дар бештари ҳолатҳо, вақте ки доруҳо бо номҳои аслӣ аз муҳлати 
муҳофизати патентӣ гузаштаанду, хароҷоти истеҳсолии онҳо танҳо як 
ҳиссаи хароҷоти корҳои таҳқиқотиро дар бар мегирад, нисбат ба доруҳои 
нав бо нархи арзонтар фурӯхта мешаванд ва доруҳое, ки бо номҳои 
ғайриаслӣ (генерикӣ) фурӯхта мешаванд, аксар вақт аз арзиши доруҳои 
аслӣ бо муҳофизати муҳлати гузаштаи патентӣ арзонтар фурӯхта 
мешаванд. Имрӯз бозори дорусозии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз доруҳои 
истеҳсоли хориҷӣ пур шудааст, ки дар байни онҳо Ҳиндустон пешсаф аст. 
Аксар вақт доруҳои наве, ки ба кишвар ворид карда мешаванд, ҳамнавъи 
маводи доруҳои дорои самаранокӣ ва бехатарии шубҳанок мебошанд. 
Дар ин сурат ба роҳбарони муассисаҳои муолиҷавӣ-табобатӣ (минбаъд 
ММТ) ва ташкилотҳои нигаҳдории тандурустӣ окилона истифода 
бурдани захираҳои давлатӣ барои харидани маводи дорувориҳо хеле 
душвор аст. Аммо бо истифода аз таҳқиқоти фармакоэкономикӣ ва 
фармакоэпидемиологӣ, ки дар Аврупо аз соли 1972, дар Руссия аз охири 
солҳои 90 ва дар Ҷумҳурии Тоҷикистон аз соли 2010 мавриди истифода 
қарор гирифтаанд, баҳодиҳии иқтисодии самаранокии истифодаи 
маблағҳои тандурустиро барои харидани доруворӣ, фармакотерапия ва 
дигар хизматрасониҳои тиббӣ гузаронидан мумкин аст [Саидова М.Н., 
2015;2018; Сайфуллоева, Д.Ф., 2018; 2019]. 
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Дар ҳоли ҳозир дар беморхонаҳо доруҳои зиддимикробӣ (минбаъд - 
ДЗМ) васеъ истифода мешаванд, ки ҳиссаи онҳо дар байни ҳамаи доруҳои 
таъиншуда ба 25-30% мерасад, дар ҳоле, ки арзиши хариди онҳо аз буҷети 
муассисаи тиббӣ аз 30 то 50% ташкил медиҳад.  

Қайд кардан хеле мухим аст, ки яке аз хусусиятҳои истеъмоли ДЗМ 
дар кишварҳои пасошуравӣ дастрасии ройгон ба хариди ин гурӯҳи маводи 
доруҳо дар шабакаи дорухонаҳо мебошад, аз ин рӯ истифодаи беназорат 
дар амалияи амбулаторӣ, инчунин сатҳи баланди истеъмол дар 
муассисахҳои тиббӣ, ки ин мантиқан назар ба мамлакатҳои Европа хеле 
зиёд аст. Мувофиқи сарчашмаҳои илмӣ дар шароити беморхонаҳо сатҳи 
истеъмоли ДЗМ баланд буда, дар баъзе мавридҳо аз сабаби интихоби 
нодурусти доруҳо, истифода бурдани курсҳои ғайримуқаррарии табобат 
ва таъини онҳо беасос маҳсуб дониста мешавад.  Ҳамаи ин танҳо боиси 
бад шудани ҷараёни беморӣ, афзоиши хароҷоти табобати беморон ва 
рушду такомули муқовимати антибиотикҳо дар микроорганизмҳо 
мегардад [Huttner B., Pulcini C., 2017]. Қобили зикр аст, ки дар айни замон 
афзоиши назарраси пайдоиши маводи ба антибиотикҳо 
муқовиматкунандаи микроорганизмҳо мушоҳида мешавад ва ин афзоиш 
нисбат ба таҳияи доруҳои нави зиддимикробӣ бо дарназардошти 
механизмҳои амалан гуногун чанд маротиба тезтар аст [Фоминых, 
С.Г.,2018; Институт показателеи ̆ измерения и оценки здоровья, 2019; 
Саидова, М.Н.,2020]. 

Таҷрибаи ҷаҳонӣ нишон медиҳад, ки чораҳои муассир оид ба нигоҳ 
доштани муқовимати антибиотикҳо (минбаъд МА) ва ҷорӣ намудани 
амалияи истифодаи оқилона ва асосноки ДЗМ истеъмоли онҳоро дар ҳама 
марҳилаҳо: аз шуъбаи беморхона, дар маҷмуъ то сатҳи давлат назорат 
мекунанд. Аз ин рӯ, барои истифодаи оқилонаи табобати 
зиддибактериалӣ, назорати истифодаи доруҳои зиддимикробиро 
гузарондан лозим ва зарур аст. 

Дар робита ба ин масъала дар мисоли МТП Ҷумҳурии Тоҷикистон 
(минбаъд ҶТ) гузаронидани омӯзиши фармакоэпидемиологӣ ва 
фармакоэкономикии амалияи истифодаи маводи доруҳои зиддимикробӣ 
хеле муҳим ба назар мерасад. 

Дараҷаи коркарди илмии проблемаи мавриди омӯзиш. Таҳлили 
сарчашмаҳои илмӣ нишон дод, ки шумораи зиёди тадқиқот оид ба 
омӯзиши истеъмол, талабот, пешгӯии талабот ба маводи дорувориҳо аз 
ҷониби олимон С.Г.Сбоева (2015), Л.В.Кобзар (2015), Н.Б.Дремова (2016), 
О.А.Васнетсова (2016), Л.Б.Васкова (2018), Л.В.Мошкова (2018), 
Г.Т.Глемботская (2020), Е.Е.Максимкина (2022) ва ғ. таҳияву таҳлилу 
баррасӣ гардидаанд. Дар тули чанд соли охир дар хориҷи кишвар ба 
миқдори кофӣ рисолаҳои илмии олимони зерин дар соҳаи таъмини 
доруворӣ бо доруҳои зиддимикробӣ ба табъ расидаанд: В.Ю.Хоменко 
(2005), Е.В. Щетинина (2006), А.Н. Сепп (2008), Л.В. Мошкова (2010), Н.О. 
Карабинтсева (2010), Н.А. Волфрам (2011), М.Р. Сафиуллина (2018), С.Г. 
Фоминых (2019), Д.Д. Сиукаева (2019), Ю.М.Гомон (2020). Масъалаҳои 
истифодаи доруҳои фторхинолон дар асарҳои С.А. Парфейникова (2006), 
Е.В. Челомбитко (2008), А.В. Крикова (2008), С.В Дяченко (2017), Л.В. 
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Савченкова (2021) ва ғ. мавриди омӯзиш карор дода шудаанд. Ҳамчунин, 
натиҷаҳои таҳлили бозори маводи доруворӣ дар асарҳои Н.Б. Дремова 
(2012), Е.Е. Лоскутова (2013), Г.Т. Глемботская (2017) оварда шудаанд. 
Ҳалли ин мафҳумҳо ба ғайр аз аҳаммияти тиббӣ аҳаммияти 
фармакоиқтисодӣ низ дорад, зеро онҳо имкон медиҳанд, ки масъалаҳои 
истифодаи самарабахши маблағҳои буҷетӣ ва ғайрибуҷетӣ ҳаллу фасл 
карда шаванд. 

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон тадқиқот дар соҳаи бо дору таъмин 
намудани МТП аз тарафи олимон С. Юсупов (2002), С.Н. Нидоев (2006), 
М.Н. Саидова (2010), С.М.Мусозода (2014) ва Д.Ф. Сайфуллоева (2021), 
гузаронида шуда буд. Тадқиқоти системанокро дар соҳаи масоили 
тобоварӣ ба доруҳои зиддимикробӣ дар ҶТ таҳқиқоти системанокро дар 
асарҳои А. Мирзоева ва Х.Пирмамадова (2016), ки ба таҳлилу баррасии 
ҳуҷҷатҳои меъёрию ҳуқуқии ҶТ оид ба муқовимат ба маводи 
зиддимикробӣ ва омӯзиши маводи ТУТ Аврупо оид ба Нақшаи амалиёти 
глобалии муқовимат ба доруҳои зиддимикробӣ бахшида шудаанд, 
вохӯрдан мумкин аст. Чунин таҳқиқот оид ба масъалаҳои тадқиқотии 
фармакоэпидемиологӣ ва фармакокоэкономикӣ дар соҳаи таҳлили 
истеъмоли ДЗМ дар беморхонаҳои серсоҳа (минбаъд – БС) анҷом дода 
нашудаанд, ки ин метавонад ба ташкили ғайриоқилонаи таъминоти 
доруворӣ ба беморон дар беморхона дар шароити мунтазам баланд 
шудани нархи дору, инчунин маблағи маҳдуд, ки давлат ҷудо мекунад, 
боис гардад. Ин дар натиҷа дар ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон метавонад 
ба ташаккули флораи ДЗМ-и тобовар оварда расонад. 

Аммо дар байни сарчашмаҳои таҳқиқшуда дар БС Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ягон таҳқиқоти илмии вобаста ба таҳқиқоти 
фармакоэпидемиологӣ ва фармакоэкономикии истеъмоли ДЗМ ба 
мушоҳида нарасид. 

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳои), мавзуъҳои илмӣ. 
Таҳқиқоти илмии мазкур дар чаҳорчӯбаи таҳқиқот доир ба иҷрои 
“Нақшаи чорабиниҳои миллии мубориза бо муқовимати зиддимикробӣ 
дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2018-2022” анҷом дода шудааст, 
ки (аз 1 майи соли 2018 аз ҷониби Вазири тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии 
аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ шудааст). 

Диссертатсияи мазкур таҳқиқоти аввалин буда, то имрӯз ягона 
таҳқиқоти илмиест, ки ба ин масъала дар Ҷумҳурии Тоҷикистон бахшида 
шудааст. 
 
   Тавсифи умумии таҳқиқот 

Мақсади таҳқиқот. Омӯзиши таҳлили истеъмоли ДЗМ дар 
Беморхонаи вилоятии клиникии ба номи С.Қутфиддинови шаҳри 
Хуҷанди Ҷумҳурии Тоҷикистон бо роҳу усулҳои таҳлили ретроспективии 
фармакоэпидемиологӣ ва фармакоэкономикӣ гузаронида шуд. 

Вазифаҳои таҳқиқот. Тибқи ҳадафҳое, ки дар рисолаи илмӣ гузошта 
шудааст, ҳаллу фасли вазифаҳои зерин лозим ва зарур буданд: 
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1. Омӯзиши ҷанбаҳои муосири истифодаи оқилонаи ДЗМ дар ҷаҳон 
ва умуман дар Ҷумҳурии Тоҷикистон аз нуқтаи назари нақши онҳо дар 
рушду инкишофи муқовимати маводи антибиотикҳои маводи доруворӣ. 

2. Арзёбии вазъи эпидемиологии бемориҳои сироятӣ ва тамоюлҳои 
асосии рушду инкишофи бозори фарматсевтӣ дар мисоли ДЗМ дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон. 

3. Гузаронидани таҳлили ретроспективии фармакоэпидемиологии 
истеъмоли ДЗМ дар давраи солҳои 2011-2021 дар Беморхонаи вилоятии 
клиникии БС ба номи С. Қутфиддинови шаҳри Хуҷанди Ҷумҳурии 
Тоҷикистон. 

4.  Мавриди омӯзиш қарор додани дараҷа ва сохтори истеъмоли 
ДЗМ дар шуъбаҳои дорои сатҳи баландтарини истеъмоли ДЗМ дар БС-и 
Беморхонаи клиникии вилоятии ба номи С.Қутфиддинови шаҳри 
Хуҷанди Ҷумҳурии Тоҷикистон. 

5. Таҳлили ABC/VEN-и таъминоти дорувории шуъбаи дорои сатҳи 
баландтарини истеъмоли ДЗМ ва дар ассоси натиҷаҳои таҳлил таҳия 
намудани Лоињаи номгӯйи маводи доруворӣ барои шуъбаҳои дорои сатҳи 
баланди истеъмоли ДЗМ-и беморхонаи серсоҳаи Беморхонаи клиникии 
вилоятии ба номи С.Қутфиддинови шаҳри Хуҷанди Ҷумҳурии 
Тоҷикистон. 
        Объекти таҳқиқот. Маълумоти Агентии омори назди Вазорати 
тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, Феҳристи 
давлатии маводи доруворӣ ва молҳои тиббии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 
Беморхонаи клиникии вилоятии ба номи С.Қутфиддинови шаҳри 
Хуҷанди Ҷумҳурии Тоҷикистон. 

Мавзӯи таҳқиқот. Мавзуи тадқиқоти мазкур таҳлили вазъи 
эпидемиологии бемориҳои сироятӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, омӯзиши 
бозори дорусозӣ бо истифода аз мисоли ДЗМ, омӯзиши сатҳ ва сохтори 
истеъмоли ДЗМ дар Беморхонаи клиникии вилоятии ба номи 
С.Қутфиддинови шаҳри Хуҷанд, таҳия намудани лоиҳаи варақаҳо барои 
шуъбаҳои дорои сатҳи баланди истеъмоли ДЗМ дар БС-и Хуҷанд ба ҳисоб 
мераванд. 

Навгонии илмии таҳқиқот.  
Нахустин маротиба бозори фарматсевтии ДЗМ-ҳои Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз рӯйи ҷудо намудани онҳо ба хусусиятҳои фармакологӣ ва 
аз ҷиҳати номҳои тиҷоратии байналмилалии ғайрипатентӣ мавриди 
таҳлилу баррасӣ қарор дода шуда, саҳми бозори дохилӣ ва воридот 
дақиқу муайян карда шуд. Доираи маводи дорувории ДЗМ ва ДЗБ дар 
бозори фарматсевтии Ҷумҳурии Тоҷикистон мутобиқи Рӯйхати доруҳои 
ассоси таҳлилу баррасӣ гардид. 
            Бори аввал дар сатҳи БС дар Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳлилу 
баррасии амиқи фармакоэпидемиологӣ ва фармакоэкономика басомади 
истифодаи системавии ДЗМ-ҳо ва сохтори онҳо гузаронида шуд. 

Сохтори системавии ДЗМ-ҳои истифодашаванда дар шуъбаҳои 
табобатӣ ва ҷарроҳӣ, инчунин дар шуъбаҳои сатҳи баланди истеъмоли 
онҳо таҳқиқ карда шуд. 
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Истеъмоли бештари ДЗМ дар шуъбаҳои соҳаи ҷарроҳӣ ва 
муолиҷавӣ дар заминаи интихоби нодурусти доруҳо дар бахшҳои 
сохтории Беморхонаи серсоҳаи клиникии вилоятии ба номи 
С.Қутфиддинови шаҳри Хуҷанди Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян карда 
шуд. Истеъмоли зиёди доруҳои навъи пенитсиллинҳо, сефалоспоринҳо, 
фторхинолонҳо ва аминогликозидҳо ба қайд гирифта шуд. Доруҳое аз 
қабили пенитсиллинҳои бо ингибиторҳо ҳифзшаванда, доруҳои 
сефалоспоринҳои насли IV, карбапенемҳо ва макролидҳо камтар 
истифода шудаанд, ки ин бо сабаби хариди ғайриоқилонаи ин доруҳо 
асоснок карда шудааст. 

Бори аввал дар шуъбаҳои пешобшиносӣ (соҳаи ҷарроҳӣ) ва 
тарбодшиносӣ (соҳаи терапевтӣ) бо мақсади арзёбии истифодаи 
оқилонаи захираҳои молиявӣ барои хариди МД дар шуъбаҳои дорои 
истифодаи басомади баланди ДЗМ таҳлили ABC/VEN гузаронида шуд. 

Бори аввал дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар асоси натиҷаҳои рисолаи 
илмӣ дастури таълимию методии «Принсипҳои назорати терапияи 
зиддимикробӣ дар беморхонаи серсоҳаи Ҷумҳурии Тоҷикистон» таҳияву 
омода карда шуд. 

Бори аввал лоиҳаи номгӯйи МД барои табобати беморони бахшҳои 
пешобшиносӣ (соҳаи ҷарроҳӣ) ва тарбодшиносӣ (соҳаи терапевтӣ)-и 
Беморхонаи клиникии вилоятии ба номи С.Қутфиддинови шаҳри 
Хуҷанди Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод гардид. 

Аҳаммияти назариявӣ ва илмию амалии таҳқиқот. Маводи кори 
диссертатсионӣ имкон доданд, ки дастури таълимӣ барои мутахассисони 
соҳаи фарматсевтӣ ва тиб «Принсипҳои назорати терапияи зиддимикробӣ 
дар беморхонаи серсоҳаи Ҷумҳурии Тоҷикистон» таҳия карда шавад, ки 
дар раванди таълим ба барномаи факултети фарматсевтии Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон ворид карда шудаанд (АКТ аз 13.02.2019с.). Онҳо 
ҳамчунин ба раванди муолиҷаи бахшҳои пешобшиносӣ (АКТ аз 
04.03.2022) ва тарбодшиносии (АКТ аз 18.03.2022)-и беморхонаи серсоҳаи 
Беморхонаи клиникии вилоятии шаҳри Хуҷанд ва дар шуъбаи дилу 
тарбодшиносии Беморхонаи клиникии шаҳрии №2 ба номи Қ.Тоҷиев 
(АКТ аз 05.09.2022с.) ҷорӣ карда шудаанд. 

Натиҷаи таҳлили фармакоэкономикии истеъмоли ДЗМ дар 
шуъбаҳои пешобшиносӣ ва тарбодшиносии Беморхонаи клиникии 
вилоятии шаҳри Хуҷанди Ҷумҳурии Тоҷикистон ба мо имкон дод, ки 
лоиҳаи номгӯйи маводи дорувориҳоеро тартиб диҳем, ки ба раванди 
хариди доруҳо дар шаҳри Душанбе ва дар шуъбаи пешобшиносӣ (аз 
12.04.2023) ва дар шуъбаи тарбодшиносӣ (аз 04.04.2023) барои 
Беморхонаи клиникии вилоятии ш.Хуҷанд ворид карда шудаанд. 
Ҳамчунин, лоиҳаи номгӯйи ин доруҳо ба раванди хариди доруҳо барои 
табобати беморон дар шуъбаҳои муолиҷавии беморхонаи серсоҳаи 
Беморхонаи клиникии шаҳрии No1 ба номи С.У. Урунова, Хуҷанд (аз 18 
майи 2023) дар ҳаёт татбиқ карда шудаанд. 

Барои мутахассисони муассисаҳои таҳсилоти олии касбии тиббӣ ва 
фарматсевтии «Фармакоэкономика» дастури таълимӣ таҳия шудааст. 

Нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда: 
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  - натиҷаҳои таҳлили бозори фарматсевтӣ бо истифода аз мисоли 
ДЗМ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон; 

  - натиҷаҳои таҳлили ретроспективии фармакоэпидемиологӣ оид ба 
истеъмоли ДЗМ дар Беморхонаи клиникии вилоятии ба номи 
С.Қутфиддинови шаҳри Хуҷанди Ҷумҳурии Тоҷикистон; 

- натиҷаҳои таҳлили сохторӣ ва истеъмоли ДЗМ дар шуъбаҳои 
Беморхонаи клиникии вилоятии ба номи С.Қутфиддинови шаҳри 
Хуҷанди Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки сатҳи баланди истеъмолӣ доранд; 

 - натиҷаҳои таҳлили фармакоэкономикии таъминоти маводи 
доруворӣ бо истифода аз усулҳои таҳлили ABC/VEN; 

- Лоиҳаи номгӯйи барои шуъбаҳои тарбодшиносӣ ва пешобшиносии 
Беморхонаи клиникии вилоятии ба номи С.Қутфиддинови ш.Хуҷанди 
Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки дар асоси таҳлили ретроспективии 
фармакоэпидемиологӣ ва фармакоэкономикӣ тартиб дода шудааст. 

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳо. Ҳангоми гузаронидани корҳои 
таҷрибавӣ варақаҳои тиббии беморони беморхона, ки таҳти табобату 
муолиҷа қарор дошта, аз МТП ДЗМ барои муолиҷаву табобат 
гирифтаанд, дар онҳо маълумот оид ба шумораи бастаҳо, усулҳои 
баровардан ва арзиши ҳамаи ДЗМ-ҳо мавҷуд буд. Бо истифода аз усулҳои 
коркарди оморӣ такроршавандагӣ ва дурустии натиҷаҳои тадқиқот 
муқаррар карда шуд, ки ин имкон медиҳад, то онҳо боэътимод ҳисобида 
шаванд. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. Нуктаҳои 
илмии ба ҳимоя пешниҳодшаванда, ки дар диссертатсия зикр шудааст, ба 
шиносномаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯйи ихтисоси 14.04.03 – Ташкили фаъолияти 
фарматсевтӣ мувофиқат мекунад. Натиҷаҳои таҳқиқи гузаронидашуда аз 
рӯйи бандҳои 3 ва 9-и шиносномаи ихтисоси «Ташкили фаъолияти 
фарматсевтӣ» мувофиқат мекунад. 

Саҳми шахсии довталаби дарёфти дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. 
Муаллифи диссертатсия мавзуи кори илмиро шахсан интихоб карда, аз 
рӯйи мавзуи кори илмӣ ҷустуҷӯйи иттилоотӣ анҷом дода, сарчашмаҳои 
илмиро ба таври интиқодӣ таҳлилу баррасӣ намудааст. Инчунин аз 
ҷониби муаллифи рисола ҳисобот ва таърихи бемории БС-и Беморхонаи 
вилоятии клиникии ба номи С.Қутфиддинови шаҳри Хуҷанди Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ва манбаъҳои расмии сарчашмаҳои маълумот таҳлилу 
баррасӣ гардидааст. Бо дарназардошти натиҷаҳои таҳқиқ хулосаҳои 
асоснок бароварда, дастури таълимӣ-методӣ ва лоиҳаи номгӯйи доруҳо 
барои табобати беморони шуъбаҳои пешобшиносӣ ва тарбодшиносӣ дар 
шароити беморхонаҳо таҳия карда шуданд. 

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Натиҷаҳои тадқиқот 
дар конфронсҳои сатҳи гуногун гузориш дода шуда, муҳокима карда 
шуданд: «Сучаснi досягнення фармацевтичноi технологii та бiотехнологii» 
(Харкiв, 2016), Конгресси миллии Руссия «Человек и лекарство» (Маскав, 
2017), Натиҷаҳои фаъолияти тадқиқотӣ дар с. 2016: ихтироот, усулҳо, 
навоварӣ «XVII Международной научно-практической конференции» 
(Маскав, 2016), Конференсияи ҷумҳуриявии илмию амалии (3-солаи) 
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Муассисаи давлатии таълимии «Донишгоҳи давлатии тиббии Хатлон», 
бахшида ба 30-солагии Иҷлосияи XVI Шурои Олии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон (Данғара, 2022). Конфронси илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ бо 
иштироки намояндагони байналмилалӣ таҳти унвони «Актуальные 
вопросы и тенденции развития современной фармацевтической отрасли» 
(Тошкент, 2023). 

 Муҳокимаи кори диссертатсия дар Шурои олимони МД 
Пажуҳишгоҳи тиббии профилактикии Тоҷикистон (протоколи № 5 аз 
02.06.2023) баргузор гардид. 

Интишорот аз рӯйи мавзӯи диссертатсия. Доир ба мавзуи рисола 15 
мақолаи илмӣ ба табъ расидааст: 7 мақола, ки 5-тои онҳо дар маҷаллаҳои 
тақризшавандаи КОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 8 тезиси 
маърузаҳо дар конференсияҳои илмию амалӣ. 

 Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Диссертатсия дар 212 саҳифаи матни 
компютерӣ навишта шудааст. Диссертатсия аз муқаддима, тавсифи 
умумии кор, баррасии сарчашмаҳои илмӣ, маводи бобҳо ва усулҳои 
тадқиқот, се боб, тавсифи тадқиқоти шахсии худи муаллиф, муҳокимаи 
натиҷаҳо, хулосаҳо, тавсияҳо барои истифодаи амалии натиҷаҳо, рӯйхати 
сарчашмаҳои илмӣ (172 манбаъд, аз ҷумла 75-то ба забони русӣ ва 97-то 
ба забони хориҷӣ) иборат аст. Кор бо 58 расм ва 7 ҷадвал тасвир шудааст. 

 
 
 
 
 

Муҳтавои асосии таҳқиқот 

Таҳлили эпидемиологияи бемориҳои сироятӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 
 

Таҳлили эпидемиологияи бемориҳои сироятии дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон гузаронидашуда, нишон дод, ки дар байни 10 омил ва 
сабабҳои ба вуҷуд омадани фавт дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ғайр аз 
бемориҳои дилу рагҳо чунин бемориҳоро метавон фарқ кард: сирояти 
роҳҳои поёнии нафас, бемориҳои дарунравӣ, менингит ва сил. 

Натиҷаи таҳлили раванди паҳншавии бемориҳое, ки истифодаи 
ДЗМ-ро дар Ҷумҳурии Тоҷикистон тақозо мекунанд, дақиқу равшан 
намуд, ки дар байни се гурӯҳи нозологияҳое, ки мо омӯхтаем: бемориҳои 
роҳҳои нафас, бемориҳои системаи ҳозима ва системаи таносул, дар 
бемориҳое, ки дар гурўҳи охирин ба амал омадаанд, афзоиши зиёд ба 
назар мерасад. Афзоиши патологияҳо ба монанди нефрит, синдроми 
нефротикӣ, нефроз 81,97%; пиелонефрити шадид 82,75%; пиелонефрити 
музмин 78,62%; аденома простата 88,32%; бемориҳои илтиҳобии ғадуди 
простата 86,49%; бемориҳои илтиҳобии узвҳои коси занона 81,93% ба 
назар мерасад. Натиҷаҳои тадқиқот ҳиссаи зиёди бемориҳоеро, ки 
истифодаи ДЗМ-ро тақозо мекунанд, муҳим будани масъалаи омӯзиши 
оқилонаи истифодабарии ДЗМ-ро дар Ҷумҳурии Тоҷикистон тасдиқ 
мекунанд. 
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Омӯзиши бозори фарматсевтӣ (дар мисоли доруҳои зиддимикробӣ 

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон) 

Таҳлили бозори фарматсевтӣ дар шароите гузаронида шуд, ки 
доруҳо аз рӯи таснифоти кимиёвӣ ба доруҳои зиддибактериалӣ ва 
зиддимикробӣ тақсим карда шаванд. Натиҷаҳои таҳлили бозори дорусозӣ 
дар давраи солҳои 2017-2021с. нишон дод, ки шумораи ДЗБ дар бозори 
дорусозӣ бақайдгирифташуда 63,8% кам шудааст. Дар баробари ин, дар 
ҳамин давра шумораи бақайдгирифташудагони ДЗМ 49,3% афзудааст. 

Дар баробари ин, саҳми доруҳои дар дохили кишвар истеҳсолшуда 
5,14% ташкил дод, ки дар онҳо кишварҳои асосии воридкунандаи синфи 
доруҳои таҳлилшаванда Ҳиндустон (40,19%) ва Руссия (19,5%) мебошанд. 
ДЗМ дар бозори дохилӣ асосан дар шакли маводи ҳабкардашуда (37,1%) 
ва маҳлулҳо барои инфузия (19,1%) ва ДЗБ асосан дар шакли хокаҳо барои 
тайёр кардани маҳлулҳо барои сӯзандоруҳо (37,6%) пешниҳод карда 
шудаанд. Дар байни ДЗБ дар бозор маводи доруворӣ аз гурӯҳи насли III-
и Сефалоспоринҳо ва Азалидҳо бартарӣ доранд. Мавқеи ягонаро доруҳои 
гурӯҳи Сефалоспоринҳои насли 1 ва 2 ва инчунин Карбапенемҳоро ифода 
мекунанд. 

Доруҳои гурӯҳи Амидинопенисиллинҳо, Карбоксипенисиллинҳо, 
Урейдопенисиллинҳо ва Полимиксинҳо дар бозор пешниҳод карда 
нашудаанд. Дар байни ДЗМ дар бозори дохилӣ доруҳои гурӯҳи 
хинолонҳо (насли II ва III) ва нитроимидазолҳо бартарӣ доранд. Мавқеи 
ягонаро маводи доруворӣ аз гурӯҳи хинолонҳои ғайрифтордор 
намояндагӣ мекунанд. Аз синфи ҳосилаҳои 8-гидроксихинолин танҳо 
доруи нитроксолин ва аз сулфаниламидҳо танҳо стрептосид мавҷуд аст. 
Шумораи зиёди ДЗМ-ҳои омехта бо номҳои гуногуни тиҷоратӣ низ дар 
бозори дохилӣ ба қайд гирифта шудаанд. Комбинатсияҳое ба монанди 
Метронидазол бо Неомисин, Сипрофлоксасин ва Тинидазол, Орнидазол 
бо Левофлоксасин аксар вақт ба мушоҳида мерасанд. 

Натиҷаҳои таҳқиқот нишон медиҳанд, ки дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 
дар солҳои охир афзоиши назарраси истеҳсол ва мутобиқан бақайдгирии 
ДЗМ-и ватанӣ дар бозори фарматсевтӣ мушоҳида мешавад. Масалан, дар 
давраи аз соли 2012 то соли 2017 доруҳои дар дохили кишвар 
истеҳсолшуда ҳиссаи бозорро (1,9%) ташкил медиҳанд ва дар давраи 
солҳои 2017-2021 аллакай 3,87% -ро ишғол кардаанд, ки ин омехташавии 
онҳоро нишон медиҳад, ки ҳарчанд тағйирёбии онҳоро ба сӯйи доруҳои 
дар дохили кишвар истеҳсолшуда кам нишон медиҳад. 
Истеҳсолкунандагони ватанӣ, ки солҳои охир ДЗМ-ро аз қайди давлатӣ 
гузарондаанд, ҶДММ «Тиб Барои Шумо» ва ҶДММ «Вежа 
Фармасевтикалс» ба ҳисоб мераванд. Ҳамин тариқ, таҳлили бозори 
доруҳои зиддимикробӣ ва зиддибактериявӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 
коҳиши назарраси номгӯйи доруҳои ин синфро дар бозори фарматсевтӣ 
нишон дод, ки метавонад дар оянда барои гузаронидани табобати дуруст 
ва асоси зиддибактериявӣ мушкилот ба вуҷуд орад, ки имкони кам 
кардани хатари пайдоиши муқовимати антибиотикҳоро ба вуҷуд меорад. 

Таҳлили ретроспективии фармакоэпидемиологии истеъмоли доруҳои 

зиддимикробӣ дар беморхонаҳои серсоҳаи Ҷумҳурии Тоҷикистон 
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Натиҷаи тањлили ретроспективии истеъмоли ДЗМ дар давраи аз 
соли 2011 то соли 2021 дар шуъбаҳои беморхонаи серсоҳаи Беморхонаи 
клиникии вилоятии ба номи С.Қутфиддинови шаҳри Хуҷанди Ҷумҳурии 
Тоҷикистон нишон дод, ки шумораи катҳо дар муассисаҳои тандурустї 
барои давраи 2011-2019. тағйир наёфтааст. Тағйирот ба давраи солҳои 
2020-2021, ки бо пандемияи коронавирус дар ҷаҳон алоқаманд аст, ба 
таҷдиди шуъбаҳо ва беморхонаҳо дар маҷмуъ барои нигоҳубини 
беморони гирифтори Ковид-19 таъсир расонд. Дар ин давра захираи кат 
барои беморон кам шуд. 

Аз ин рӯ, таҳлили минбаъдаи истеъмоли ДЗМ-ро барои солҳои 2011-
2019 алоҳида ва барои солҳои 2020-2021 гузаронида шуд. Аз рўйи 
натиљањои тањлили DDD - истеъмоли умумии ДЗМ-и системавї дар 
беморхонаи шањри Хуљанд то соли 2019 тамоюли равшани  болоравиро 
дошт (расми 1). Дар айни замон, истеъмоли умумии ДЗМ дар давраи 
солҳои 2020-2021 ба таври назаррас коҳиш ёфт, ки аз як тараф, ба коҳиши 
катҳо барои беморон дар ин давра ва аз тарафи дигар, ба тағйири намуди 
беморон ва варақаҳои табобатии Ковид-19 алоқамандӣ дошт. 

 

 
 

Расми 1. - Раванди истеъмоли ДЗМ-ҳои системавӣ (умумии DDD) 

дар беморхонаи серсоҳа барои солҳои 2011-2021 

Афзоиши раванди истеъмоли ДЗМ дар давраи солҳои 2011-2019 
ҳангоми таҳлили чунин нишондиҳандаи истеъмоли маводи доруворӣ ба 
монанди DDDs / 100 рӯзи кат тасдиқ карда мешавад. Тањлили чунин 
нишондињанда ба монанди % аз DDDs-и умумии онҳо нишон дод, ки дар 
давраи таҳқиқот ҳиссаи истеъмоли ДЗМ аз гурӯҳи сефалоспоринҳо 
(+17,4% аз ҳаҷми умумии DDDs) ва макролидҳо (+3,15% аз DDDs) хеле 
зиёд шудааст. Дар баробари ин, % аз DDDs -и умумии аминогликозидҳо 
ва линкосамидҳо дар давраи таҳлилшуда такрибан дар як сатҳ, % аз DDDs 
умумии ДЗМ аз гурӯҳи пенитсиллинҳо, фторхинолонҳо ва 
тетратсиклинхо дар давраи солхои 2011-2019 кам шудааст, ки ин аз кам 
шудани таваҷҷуҳи табибон ба маводи доруҳои ин гурӯҳҳо шаҳодат 
медиҳад. 
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Чунон ки аз расми 2 дида мешавад, дар байни гурӯҳи АТС J01 аз 
ҷиҳати истеъмол дар солҳои 2011-2019 пешсафанд, ДЗМ аз гурӯҳи 
антибиотикҳои бета-лактамӣ - сефалоспоринҳо (J01D) мебошанд, ки 
DDDs-и умумии онҳо дар давраи таҳлилшуда аз соли 2011 то 2019 6,56 
маротиба зиёд шудааст, ки ин назаррас мебошад. 

 
Расми 2. - Раванди истеъмоли ДЗМ-ҳои системавӣ (умумии DDD) 

дар беморхонаи серсоҳа барои солҳои 2011-2019. 

Дар байни ДЗМ-ҳои навъи сефалоспорин маъмултаринашон 
сефалоспоринҳои насли якум, сефазолин ва доруи насли сеюм, 
сефтриаксон буданд. Дар давоми 9 соли охир болоравии истеъмоли 
сефазолин (DDDs /100 рӯзи кат) 3,2 баробар, сефтриаксон бошад 7,5 
баробар афзуд. Дар солҳои гуногун ба сефалоспоринҳои насли сеюм, аз 
қабили сефоперазон (0,05-0,17 DDDs/100 рӯзи кат), сефтазидим (0,26 
DDDs/100 рӯзи бистар), сефотаксим (0,05 DDDs/100 рӯзи бистар) 
таваҷҷуҳи кам зоҳир мегардид ва сефалоспоринҳои насли IV - сефепим 
(0,02-2,08 DDDs/100 рӯз). 

Аз рӯйи натиҷаҳои таҳлили - DDD аз ҷиҳати истеъмолот дар давоми 
солҳои 2011-2019 ҷойи дуюмро аз ҷониби ДЗМ аз гурӯҳи пенисиллинҳо 
(J01C) ишғол мекунанд. Ҳамин тариқ, DDDs-и умумии маводи мазкур дар 
ин гурӯҳ дар соли 2019 дар давраи тахлилшуда 3,9 баробар афзуда, 5147,28 
DDDs-ро ташкил дод. DDDs /100 рӯзи кати ДЗМ-ҳои навъи пенитсиллин 
дар давраи таҳлилшуда дар соли 2017 3,6 маротиба ва дар соли 2019 2,26 
маротиба афзудааст. Барои табобати бемориҳои гуногун таваҷҷуҳи 
мутахассисон аз ҳама бештар бо ду дору, яъне ампитсиллин ва 
амоксисиллин махдуд мешавад. 

Таҳлили басомади истеъмоли ДЗМ аз гурӯҳи фторхинолонҳо (J01M) 
нишон дод, ки онҳо аз ҷиҳати сатҳи DDDs-ҳои умумии истеъмолшуда пас 
аз сефалоспоринҳо ва пенисиллинҳо ҷойи сеюмро ишғол мекунанд, ки ба 
ҳисоби миёна 9,5% аз ҳаҷми умумии DDDs-ро ташкил медиҳанд. Ҳангоми 
гузаронидани таҳлили DDD истеъмоли доруҳои гуногуни гурӯҳи 
фторхинолонҳо дар БС маълум шуд, ки танҳо ду дору истифода мешаванд: 
сипрофлоксатсин ва офлоксатсин ва дар баъзе солҳо левофлоксатсин 
истифода шудааст. 
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Таҳлили DDD истеъмоли антибиотикҳои аминогликозидҳо бо 
мурури замон нишон дод, ки доруҳои ин гурӯҳ дар БС хеле кам истифода 
мешаванд. Афзоиши муқарраршудаи истеъмоли ДЗМ аз гурӯҳи 
аминогликозидҳо асосан аз ҳисоби доруи насли дуюм – сулфати 
гентамитсин зиёд шуда, истеъмоли умумии DDDs дар давраи аз соли 2011 
то соли 2018 6,2 баробар афзуд. Танҳо аз соли 2015 истеъмоли 
аминогликозидҳои насли сеюм, амикатсин, ки сатҳи истеъмоли он дар 
солҳои 2015-2019 низ ночиз буда, дар ҳудуди 0,44-1,91 DDDs / 100 рӯзи кат 
қарор дорад. Дар шуъбаҳои БС дар муддати муайян аминогликозидҳои 
наслҳои I ва IV истифода нашудаанд. 

 Синфи мазкури макролидҳо (J01F) дар сохтори ДЗМ-ҳои 
истеъмолшуда дар БС як сегменти хурдро ишғол карданд. Ҳамин тариқ, 
дар давраи аз соли 2012 то соли 2019 DDDs /100 кат-рӯзи доруҳои ин синф 
0,02-7,06 DDDs /100 кат-рӯзро ташкил дод. Таҳлили DDD-и истеъмоли 
ДЗМ-ҳои гурӯҳи J01A (тетратсиклинҳо) нишон дод, ки дар давраи 
таҳлилшуда дар амалияи БС дар шаҳри Хуҷанд танҳо тетратсиклин 
истифода шудааст, ки шиддатнокии истеъмоли он тадриҷан коҳиш ёфта, 
0,49 DDDs /100 рӯзи катро дар соли 2011 ташкил дода, дар соли 2019 0,19 
DDDs / 100 рӯзро ташкил медод. Соли 2011 дар амалияи клиникӣ як 
истифодаи доксиксилин вуҷуд дорад. 

Таҳлили басомади истеъмоли ДЗМ-ҳои гурӯҳи J01F (линкосамидҳо) 
нишон дод, ки дар давраи омӯзиш танҳо линкомитсин истифода шудааст, 
аммо истифодаи он нобаробар буда, аз 0,49 DDDs / 100 рӯзи кат дар соли 
2012. то 11,28 DDDs / 100 рӯз дар соли 2016 мебошад. Дар соли 2018 
истифодаи яккаратаи хлорамфеникол ва ванкомитсин низ қайд карда 
шуд. 

Дар давраи сирояти коронавируси COVID-19 дар амалияи клиникӣ 
асосан доруҳои фторхинолонҳо ва карбапенемҳо истифода мешуданд. 
Ҳамин тариқ, дар ин давра танҳо ду намояндаи гурӯҳи фторхинолонҳо 
истифода шуданд: офлоксатсин ва левофлоксатсин, ки DDD /100 кд дар 
соли 2020 5,13 ва 4,4,11 DDD буд ва 4,64 ва 5,71 DDD дар соли 2021. Дар 
баробари ин, % аз ҳаҷми умумии DDDs доруҳои синфи фторхинолонҳо 
соли 2020-ро ташкил дод - 43,89% офлоксатсин ва 35,11% левофлоксатсин 
ва соли 2021 - 38,81% офлоксатсин ва 47,76% левофлоксатсин, яъне, 
афзоиши тадриҷии ҳиссаи левофлоксатсин дар протоколҳои муолиҷаи 
сирояти коронавируси COVID-19 мушоҳида мешавад. Бояд гуфт, ки дар 
ин солхо дар амалияи клиникӣ истифодаи намояндаи синфи карбапенем, 
меропенем қайд гардид, ки % аз DDDs -и умумии он 20,9% ва 13,43% аз 
DDDs умумиро ташкил дод. 

Таҳлили басомади истеъмоли МДЗМ дар шуъбаҳои ҷарроҳии БС 
дар шаҳри Хуҷанди Ҷумҳурии Тоҷикистон нишон дод, ки солҳои 2012-
2019 аз 11 шуъбаи соҳаи ҷарроҳӣ истеъмоли нисбатан бештари доруҳои 
зиддимикробӣ дар шуъбаҳои пешобшиносӣ ва бемориҳои гӯшу гӯлую 
бинӣ рост меояд, ки дар ин ҷо истифодаи ДЗМ ба ҳисоби миёна 48,6-94,2% 
аз ҳаҷми умумии DDDs барои шуъбаҳои ҷарроҳӣ дар солҳои гуногунро 
ташкил дод. 
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Таҳлили истеъмоли ДЗМ дар шуъбаи пешобшиносии БС дар шаҳри 
Хуҷанд нишон дод, ки дар истеъмоли тамоми давраи таҳлилшуда 
пешсафони ДЗМ аз гурӯҳи сефалоспоринҳо, сефалоспоринҳои насли сеюм 
– сефтриаксон, DDDs /100 рӯзи бистар мебошанд, 4,9-24,4 DDDs дар 
солҳои гуногун, ки ба 54,4-73,9% ҷамъи умумии DDDs рост меояд. Дар 
шуъбаи пешобшиносӣ ДЗМ-ҳои гурӯҳи фторхинолонҳо нобаробар 
истифода мешаванд, ки истеъмоли онҳо дар соли 2013 аз 9,57 DDD/100 то 
0,35 DDDs / 100 рӯзро дар соли 2019 ташкил медиҳад. Аз соли 2016 
инҷониб доруҳои гурӯҳи фторхинолонҳо - сипрофлоксатсин ва 
офлоксатсин - барои табобати сироятҳои роҳҳои пешоб хеле кам 
истифода шудаанд. Дар ҷои сеюм аз ҷиҳати истеъмол сефалоспоринҳои 
насли аввал – сефазолин қарор гирифтанд; басомади истеъмоли ин АМФ, 
ки бо фоиз аз ҳаҷми умумии DDDs ифода шудааст, тамоюли коҳишёбии 
30,3% дар соли 2011 буда, дар соли 2019 то 12,4% аз ҳаҷми умумии DDDs-
ро ташкил медиҳад. 

Истеъмоли пенитсиллинҳо ва аминогликозидҳо дар солхои гуногун 
0,19—4,6 DDD/100 рӯзи катро ташкил дод. Чунин гурӯҳҳои ДЗМ ба 
монанди тетратсиклинҳо ва макролидҳо танҳо дар соли 2012, 
линкосамидҳо - дар солҳои 2013-2014 истифода шудаанд, ки истеъмоли 
онҳо камтар аз 1 DDD/100 рӯзи катро ташкил медод. 

Натиҷаҳои таҳлили истеъмоли ДЗМ дар шуъбаҳои терапевтии БС 
дар шаҳри Хуҷанди Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян кард, ки дар давраи аз 
соли 2017 то соли 2019 ба таври муътадил боқӣ монд (расми 3), ки ин аз 
стандартизатсияи равишҳо ба табобати бемориҳои маъмултарини 
табобатӣ шаҳодат медиҳад. 

 
Расми 3. - Раванди истеъмоли ДЗМ-ҳои системавӣ (DDD умумӣ) дар 

шуъбаҳои терапевтии беморхонаи серсоҳа барои солҳои 2011-2019. 

Дар тули тамоми давраи таҳлилшуда, пешсафони истеъмоли ДЗМ аз 
гурӯҳи сефалоспоринҳо, DDDs / 100 кат-руз то соли 2019 буданд, ки ба 
56,24 DDDs расид, ки нисбат ба соли 2011-ум 10 баробар зиёд аст. Дар 
сохтори ДЗМ-ҳои истеъмолшаванда дар шуъбаҳои табобатӣ инчунин 
доруҳои гурӯҳи J01C – антибиотикҳои бета-лактам, пенитсиллинҳо, 
DDDs / 100 кат-руз, ки дар давраи таҳлилшуда 7,3 маротиба боло рафта, 
ҳиссаи назаррасро ишғол намуданд. 
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Истифодаи ДЗМ-ҳои синфи J01M - фторхинолонҳо - дар давраи 
солҳои 2011-2019 2,7 баробар афзоиш ёфтааст. Таваҷҷуҳ ба доруҳои 
гурӯҳи макролидҳо, аминогликозидҳо ва линкосамидҳо дар давоми 10 
соли таҳлилшуда тағйир наёфта, нишондоди он аз 3,27 DDD/100 кат-руз 
зиёд набуд. Дар асоси маълумотҳои қаблан бадастовардашуда, минбаъд 
омӯхтани афзалиятҳои табибон дар интихоби ДЗМ-ҳои навъи 
сефалоспорин дар шуъбаҳои терапевтӣ маҳсуб дониста мешавад. 

Барои дуруст ба нақша гирифтани ҳаҷми хариди ДЗМ ва тақсимоти 
оқилонаи онҳо дар байни шуъбаҳои БС, фаҳмиши дақиқи талабот ва 
ҳаҷми истеъмоли ДЗМ дар ҳар як шуъбаи соҳавӣ лозим ва зарур аст. Аз 
ин рӯ, баъдан таҳлили фармакоэпидемиологии раванди истеъмоли ДЗМ 
дар шуъбаҳои терапевтии БС дар шаҳри Хуҷанд дар давраи таҳлил 
гузаронида шуд. 

Натиҷаҳои таҳлили истеъмоли ДЗМ дар шуъбаҳои терапевтии БС 
дар шаҳри Хуҷанди Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян намуд, ки қариб дар 
ҳамаи солҳои таҳлилшуда бештар дар шуъбаҳои тарбодшиносӣ ва 
пульмонология истеъмол шудааст. 

Таҳлили басомади истеъмоли ДЗМ дар шуъбаҳои муолиҷавӣ, ки 
DDDs-и баландтарин доранд, нишон дод, ки дар шуъбаи тарбодшиносӣ 
доираи гурӯҳҳои ДЗМ истифодашаванда хеле маҳдуд буда, танҳо доруҳои 
чор синфро дар бар мегиранд: инҳо J01С – антибиотикҳои бета-лактам, 
пенитсиллинҳо; J01D - дигар антибиотикҳои бета-лактам 
(сефалоспоринҳо ва карбапенемҳо); J01G – аминогликозидҳо ва J01M – 
фторхинолонҳо. 

Ҳангоми таҳлили сохтори ДЗМ-ҳое, ки барои муолиҷаи бемориҳои 
тарбодшиносӣ истифода мешаванд, нишон дода шуд, ки дар байни ДЗМ-
ҳои гурӯҳи пенитсиллин доруҳои интихобшуда намаки натрий, 
бензилпенисиллин, бициллин-5 ва ампитсиллин мебошанд. Доираи 
сефалоспоринҳои истифодашуда танҳо ба сефалоспоринҳои насли якум, 
сефазолин ва сефалоспоринҳои насли сеюм, сефтриаксон маҳдуд буданд. 

Таҳлили фармакоэкономикии истеъмоли доруҳои зиддимикробӣ дар 

шуъбаҳои беморхонаи серсоҳаи Ҷумҳурии Тоҷикистон (дар шуъбаҳои 

истеъмоли доруҳои зиддимикробии баланд) 
Дар таҳқиқот таҳлили ABC/VEN-и МД дар БС дар шуъбаи 

тарбодшиносӣ (соҳаи табобатӣ) ва пешобшиносӣ (соҳаи ҷарроҳӣ) дар 
шаҳри Хуҷанд, Ҷумҳурии Тоҷикистон гузаронида шуда буд. Таҳқиқоте, 
ки дар шуъбаҳои тарбодшиносӣ гузаронида шуданд, муайян карданд, ки 
кисми асосии маводи дорувориҳо дар гурӯҳи А (79,14% аз микдори 
умумии маводи дорувориҳои харидашуда) барои харидани 5-тоаш аз 36 
доруи истифодашуда (13,88% аз шумораи умумии маводи доруворӣ) харҷ 
шудааст. Доруҳои гурӯҳи «В» 11,49% шумораи умумии доруҳои 
харидашударо ташкил медиҳанд. Ба ин гурӯҳ ҳамагӣ 4 дору дохил шуд, ки 
11% фоизи шумораи умумии дорухоро ташкил медихад. Доруҳои гурӯҳи 
«С» 9,37% аз шумораи умумии доруҳои харидашударо ташкил медиҳанд. 
Ба ин гурӯҳ 27 номгӯйи дору дохил шуд, ки 75% ҳаҷми умумии дорухоро 
ташкил медихад. Аз рӯйи натиҷаҳои таҳлили VEN -и доруҳо маълум 
гардид, ки аз 36 номгӯйи дору 17-тоаш ба синфи V тааллуқ дорад, ки ин 
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қариб 47,2% доруҳои истифодашударо ташкил медиҳад. Ба синфи Е 19 
дору дохил мешавад, ки тақрибан 52,8% доруҳои истифодашавандаро 
ташкил медиҳад. Вобаста ба гуфтаҳои боло хулоса бароварда шуд, ки 
барои доруҳои ба гурӯҳи «А» дохилшуда, ки ба муолиҷаи бемориҳо 
чандон таъсир намерасонанд, маблағи аз ҳад зиёд ҷудо карда шуда, барои 
доруҳои гурӯҳи «С», ки асосан барои табобати касалиҳо истифода 
мешаванд, дар беморони шуъбаи тарбодшиносӣ маблағи нокифоя ҷудо 
карда шудааст. 

Дар асоси гуфтаҳои боло пешниҳод карда шуд, ки хароҷоти маблағ 
барои харидани маводи доруворӣ аз нав дида баромада шавад. Таклиф 
карда шуд, ки ҳангоми харидани маводи доруворӣ барои шуъбаи 
тарбодшиносӣ ба рӯйхат чунин доруҳои хеле самарабахш, монанди 
шишаҳои Ксефокам шишаҳо бо 8 мг; ампулаҳои Дексалгин 25 мг; 
Метотрексат Эбеве шишаҳои 5 мл/50 мг барои тазри қ; Лефлуномид  ҳабб 
20 мг; Метипред дар шакли ҳабҳо ва тазриқ; Мелоксикам дар шакли ҳабҳо 
ва тазриқ; Moвалис дар шакли тазриќ; Хондролон дар шакли тазриқ ва 
капсулаҳои Teрафлекс дохил карда шаванд. 

Натиҷаҳои таҳлили ABC/VEN дар шуъбаи пешобшиносӣ нишон 
доданд, ки ҳаҷми асосии доруҳои гурӯҳи А (79,90% аз шумораи умумии 
доруҳои харидашуда) аз 54 доруи истифодашуда 17 ададро ташкил 
медиҳад (31,48% аз шумораи умумии доруҳо) – ин шумораи зиёди ДЗМ ва 
доруҳои ҷаббидашаванда аст. Доруҳои гурӯҳи В 9,75% шумораи умумии 
доруҳои харидашударо ташкил медиханд. Аз ҷумла 8 намуди доруворӣ, 
ки 14,81% миқдори умумии доруҳои харидшударо ташкил медиҳад. 

Доруҳои гурӯҳи С 10,38% шумораи умумии доруҳоро ташкил 
медиханд. Ба ин гурўњ 27 номгӯйи дорувориҳое дохил мешуданд, ки 
53,71% ҳаҷми умумии доруҳои дар ин шуъба харидашударо ташкил 
медињад. Аз рӯйи натиҷаҳои таҳлили VEN -и доруҳо маълум гардид, ки аз 
54 номгӯйи дору 18 дору ба гурӯҳи V тааллуқ дорад, ки ин қариб 33,3% 
доруҳои истифодашударо ташкил медиҳад. Ба гурӯҳи Е 36 дору дохил 
мешавад, ки тақрибан 66,7%-и доруҳои истифодашавандаро ташкил 
медиҳад. Дар асоси натиҷаҳои бадастомада ба шуъбаи пешобшиносии 
БС-и ш.Хуҷанд пешниҳод карда шуд, ки хароҷоти доруҳои 
ҷаббидашаванда ва маҷмуи витаминҳои мураккаби ба гурӯҳи А 
дохилшударо кам карда, онҳоро бо доруҳои дигар иваз намоянд. Аз 
сабаби он ки микроорганизмҳои зиёде ба доруи Сефазолин, ки ба гурӯҳи 
А дохиланд, тобовар мебошанд, пешниҳод шудааст, ки арзиши онро кам 
карда, онро бо Сипрофлоксатсин — махлули инфузия иваз намоянд (зеро 
фторхинолонҳо дар айни замон яке аз маъмултарин ДЗМ-ҳо боқӣ 
мемонанд).  

Ҳамчунин, дар асоси натиҷаҳои бадастомада пешниҳод карда шуд, 
ки доруҳои гаронарзиш мувофиқи рӯйхати доруҳои зарурӣ ва синонимҳои 
(муодили) онҳо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон бо аналогҳои арзонтар иваз 
карда шаванд. 

Дар асоси натиҷаҳои тадқиқоти бадастомада лоиҳаи номгӯи 
доруворӣ барои бемороне, ки дар шуъбаҳои пешобшиносӣ ва 
тарбодшиносии беморхонаи серсоҳаи Беморхонаи клиникии вилоятии ба 
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номи С.Қутфиддинови шаҳри Хуҷанди Ҷумҳурии Тоҷикистон табобат 
мегиранд, тартиб дода шуд. 

Хулосаҳо 

1. Таҳлил ва ба низом даровардани маълумот дар бораи сарчашмаҳои 
илмӣ оид ба муқовимати антибиотикҳо дар ҷаҳон ва Ҷумҳурии 
Тоҷикистон гузаронида шуд. Тадқиқоти эпидемиологии бемориҳои 
сироятӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2017-2021 гузаронида 
шуда, қисми бештари пайдоиши бемориҳои сироятӣ, ки истифодаи ДЗМ-
ро тақозо мекунанд, муайян карда шудааст, ки аҳаммияти масъалаи 
омӯзиши оқилонаи истифодаи ДЗМ-ро тасдиқ мекунад. Бозори 
фарматсевтии ДЗМ-ҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо роҳи тақсим кардани 
онҳо ба хусусиятҳои фармакологӣ, бақайдгирӣ аз рӯйи сол, кишвари 
истеҳсолкунанда, шаклҳои дору, тақсимот аз рӯйи таснифоти кимиёвӣ, 
инчунин аз рӯйи номи байналмилалии ғайрипатентӣ ва муқоисаи онҳо бо 
рӯйхати маводҳои дорувории ассоси омӯхта шудааст. Натиҷаҳои 
тадқиқот коҳиши номгӯи доруҳои ин синфро дар бозори фарматсевтӣ 
дақиқу равшан намуданд, ки ин метавонад дар оянда дар гузаронидани 
табобати дуруст ва оқилонаи антибактериалӣ мушкилот эҷод кунад, ки 
афзоиши хатари пайдоиши МА-ро коҳиш медиҳад [5-М, 6-М,14-М,15-М]. 

2. Дар асоси таҳлили ретроспективии фармакоэпидемиологии 
истеъмоли ДЗМ дар Беморхонаи клиникии вилоятии ба номи 
С.Қутфиддинови шахри Хуҷанд, Ҷумҳурии Тоҷикистон тамоюли возеҳи 
зиёдшавии истеъмоли дору дар беморхона дар умум ва алоҳида барои ҳар 
як гурӯҳи ДЗМ муайян ва ошкор гардид [1-М, 8-М]. 

3. Натиҷаи омӯзиши сатҳ ва сохтори истеъмоли ДЗМ нишон дод, ки 
дар 11 шуъбаи ҷарроҳии Беморхонаи вилоятии клиникии ба номи 
С.Қутфиддинови шаҳри Хуҷанди Ҷумҳурии Тоҷикистон сатҳи 
баландтарини истеъмоли ДЗМ ба вуҷуд омадааст. Таҳлили басомадҳо 
нишон дод, ки аз 11 шуъбаи ҷарроҳӣ бештар истеъмоли ДЗМ дар шуъбаи 
пешобшиносӣ ва шуъбаи бемориҳои гӯшу гӯлую бинӣ ба мушоҳида 
мерасад, ки дар он ҷо 48,6-94,2% истеъмоли ДЗМ-ро ташкил медиҳад. 
Тамоюли гузаштан ба доруҳои зиддимикробӣ аз гурӯҳи сефалоспоринҳо 
маълум аст, аз ҷумла, сефтрианксон. Ҳамзамон, коҳиши сатҳи умумии 
истеъмоли ДЗМ аз гурӯҳи пенитсиллинҳо ва қисман фторхинолонҳо 
муқаррар карда шуд [2-М, 4-М,11-М,13-М]. 

4. Таҳлили фармакoэпидемиологии истеъмоли ДЗМ дар шуъбаҳои 
муолиҷавии Беморхонаи клиникии вилоятии ба номи С.Қутфиддинови 
ш.Хуҷанди Ҷумҳурии Тоҷикистон нишон дод, ки дар шуъбаҳои 
тарбодшиносӣ ва пулмонология сатҳи баландтарини истеъмоли ДЗМ ба 
қайд гирифта шудааст. Таҳлили басомади истеъмоли ДЗМ дар шуъбаҳои 
муолиҷавӣ бо DDDs -и баландтарин нишон дод, ки дар шуъбаи 
тарбодшиносӣ гурӯҳҳои асосии доруҳои зиддимикробӣ доруҳои гурӯҳи 
пенитсиллинҳо ва сефалоспоринҳо мебошанд [3-М, 7- М, 9-М, 11-М,12-М]. 

5. Дар шуъбаи тарбодшиноси ва пешобшиносии Беморхонаи  
клиникии вилоятии ба номи С.Қутфиддинови шахри Хуҷанди Ҷумҳурии 
Тоҷикистон таҳлили фармакоэкономикии истеъмоли маводи дорувориҳо 
бо усули таҳлили ABC/VEN гузаронида шуд. Дар он ҷо маълум гардид, ки 
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дар шуъбаи тарбодшиноси ба гурӯҳи А, ки кариб 80% маблағ сарф 
шудааст, чунин доруҳоеро дар бар мегиранд, ки бо дарназардошти 
хусусиятҳои бемориҳои ин шуъба ба беҳбудии аҳволи беморон ё ба 
оқибати беморӣ таъсири ҷиддӣ расонда наметавонанд. Дар шуъбаи 
пешобшиносӣ, муайян ва равшан намуд, ки дар ин шуъба коҳиш додани 
хароҷоти доруҳои ҷаббидашаванда ва маҷмуи витаминҳо, ки қисми зиёди 
маблағ ба онҳо сарф мешавад, бамаврид ва мақсаднок аст. Дар асоси 
натиҷаҳои ба даст овардашуда  Лоиҳаҳои номгӯйи МД  барои шуъбаҳои 
тарбодшиносӣ ва пешобшиносии Беморхонаи клиникии вилоятии ба 
номи С.Қутфиддинови шаҳри Хуҷанди Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳия 
гардидаанд, барои истифодаи оқилонаи захираҳои молиявӣ, барои 
таъмини маводи доруворӣ ва баланд бардоштани самаранокии он имкон 
медиҳад [10-М]. 

 

Тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиҷаҳои таҳқиқот: 

Маълумоте, ки аз таҳлили бозори фарматсевтӣ бо истифода аз 
мисоли ДЗМ ба даст оварда шудааст, метавонанд дар таҳияи системаҳои 
ташаккули ассортиментҳои доруворӣ дар кишвар истифода шаванд, ки 
дар навбати худ ба ҳадафҳои сиёсати давлатӣ дар соҳаи таъминоти МД ба 
аҳолӣ ва ҷиҳатҳои интихоби оқилонаи доруҳо мувофиқат мекунад. 

Тавсияи дастури таълимию методии таҳияшудаи «Принсипи 
назорати муолиҷаи зиддимикробӣ дар беморхонаҳо» барои муассисаҳои 
тандурустӣ бо мақсади оптимизатсияи истифодаи воситаҳои 
зиддимикробӣ пешбинӣ шудааст. 

Лоиҳаи рӯйхати пешниҳодшуда барои шуъбаҳои пешобшиносӣ ва 
тарбодшиносӣ, дар асоси натиҷаҳои таҳлили истеъмоли ДЗМ ва таҳлили 
ABC/VEN бадастовардашуда, маблағҳои БС-ро барои хариди доруҳо дар 
ин шуъбаҳо оқилона истифода бурда, инчунин самаранокии табобати 
беморро баланд мебардорад. Илова бар ин, лоиҳаи пешниҳодшуда (барои 
кафедраҳои пешобшиносӣ ва тарбодшиносӣ) метавонад ҳангоми тартиб 
додани рӯйхати миллии варақаҳои доруворӣ истифода шавад. 
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Рӯйхати ихтисораҳо ва аломатҳои шартӣ 

АОФИМА-Агентии олии федералии Иёлоти Муттаҳидаи Амрико дар 
соҳаи ёрии хориҷӣ 

АТИШ-Агентии телеграфии Иттиҳоди Шуравӣ 
БС-Беморхонаи серсоҳа 

         ВНМО - Вируси норасоии масунияти одам 
ВТХИҶТ-Вазорати нигахдории тандурустй ва хифзи иҷтимоии аҳолии ҶТ 
ДЗБ-Доруҳои зиддибактериалӣ 
ДЗМ- Доруҳои зиддимикробӣ 
ИА-Иттиҳоди Аврупо 
КГБ-Кластерҳои генҳои биосинтетикӣ 
МА-Муқовимати антибиотикҳо 
МД-Маводи доруворӣ 
МДЗМ-Маводҳои доруҳои зиддимикробӣ 
МИА-Минтақаи иқтисодии Аврупо 
МТМ-Муассисаи табобатию муолиҷавӣ 
НБҒ-Номи байналмилалии ғайрипатентӣ 
РДА- Рӯйхати доруҳои ассосӣ 
РДҲМ-Рӯйхати доруҳои ҳаётан муҳим ва муҳим 
ТУТ-Ташкилоти Умумиҷаҳонии Тандурустӣ 
ФДД-Феҳристи давлатии доруворӣ 
ҶТ- Ҷумҳурии Тоҷикистон 

        ABC- Activity Based Costing (арзиш дар асоси фаъолият)  
          АТС- Anatomical Therapeutic Chemical classification system -   
                     (таснифоти химиявии анатомо терапевтикӣ)         
          DDD- Defined daily dose (вояи шабонарӯзии муқарраршуда) 
          DDDs- Вояи миёнаи муқарраршудаи шабонарӯзӣ 
          VEN- Vital Essential Non-essential – (ҳаётан муҳим, зарурӣ, 
дуюмдараҷа) 
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АННОТАЦИЯ 
Пулотзода Илхом Пулот 

МОНИТОРИНГ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ АНТИМИКРОБНЫХ ПРЕПАРАТОВ 

В МНОГОПРОФИЛЬНОМ СТАЦИОНАРЕ РЕСПУБЛИКИ 
ТАДЖИКИСТАН  

 

Ключевые слова: антимикробные препараты, многопрофильный стационар, 
АВС/VEN-анализ, мониторинг, фармакоэпидемиологический анализ, 
Республика Таджикистан, фармакоэкономический анализ. 

Цель исследования: изучить анализ потребления антимикробных 
лекарственных препаратов в Областной клинической больнице имени  С. 
Кутфиддинова г.Худжанда Республики Таджикистан, путем ретроспективного 

фармакоэпидемиологического и фармакоэкономического анализа.  
Методы исследования: с целью исследования представленной научной работы 
были применены эмпирические методы — это изучение, анализ, описание, 
статистические данные, контент-анализ, графический и анкетирование. Среди 

специальных методов исследования были использованы DDD-анализ с 
использованием ATC/DDD. Также были использованы фармакоэкономические 
методы АВС/VEN- анализа. 

Полученные результаты и их новизна: впервые изучен фармацевтический рынок 
АМП Республики Таджикистан по разделению их по фармакологическим 
особенностям и в аспекте международных непатентованных торговых 

наименований, определены доля отечественного рынка и импорта. 
Проанализирован ассортимент АМП и АБ, представленных на 
фармацевтическом рынке Республики Таджикистан в соответствии со Списком 

Основных Лекарственных Средств. Результаты исследования выявили 
снижение ассортимента препаратов данного класса на фармацевтическом 
рынке, что может создавать сложности в проведении корректной и 
обоснованной антибактериальной терапии в будущем, позволяющей снизить 

риск развития антибиотикорезистентности. 
Впервые, на уровне многопрофильного стационарного учреждения в 
Республике Таджикистан был проведен глубокий фармакоэпидемиологический 

и фармакоэкономический анализ частоты использования системных АМП и их 
структуры. Впервые проведен ABC/VEN–анализ в отделениях урологии 
(хирургический профиль) и ревматологии (терапевтический профиль) с целью 

оценки рационального использования финансовых ресурсов для закупки ЛС в 
отделениях с большой частотой использования АМП.  
Рекомендации по использованию: полученные данные по анализу 

фармацевтического рынка ЛС на примере АМП могут быть применены при 
разработке систем к формированию ассортимента ЛП в стране, которые в свою 

очередь будут отвечать задачам государственной ̆ политики по лекарственному 
обеспечению населения и аспектам рационального выбора ЛС.   

Область применения: маркетинговые исследования, фармакоэкономика, 
фармакоэпидемиология.   
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        АННОТАТСИЯ 

Пӯлотзода Илҳом Пӯлот 

МОНИТОРИНГИ ИСТИФОДАБАРИИ ДОРУҲОИ 

ЗИДДИМИКРОБӢ 

ДАР БЕМОРХОНАҲОИ СЕРСОҲАИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН 
 

Калидвожаҳо: доруҳои зиддимикробӣ, беморхонаи серсоҳа, таҳлили 

ABC/VEN, назорат, таҳлили фармакоэпидемиологӣ, Ҷумҳурии Тоҷикистон, 

таҳлили фармакоэкономики. 

Мақсади таҳқиқот: омӯзиши таҳлили истеъмоли доруҳои зиддимикробӣ 

дар Беморхонаи вилоятии клиникии ба номи С.Қутфиддинови шаҳри Хуҷанди 

Ҷумҳурии Тоҷикистон тавассути таҳлили ретроспективии 

фармакоэпидемиологӣ ва фармакоэкономики. 

Усулҳои тадқиқот: барои омӯзиши кори илмии пешниҳодшуда усулҳои 

эмпирикӣ истифода шудаанд - инҳо омӯзиш, таҳлил, тавсиф, маълумоти оморӣ,  

таҳлили мундариҷа, графикӣ ва пурсиш мебошанд. Дар байни усулҳои махсуси 

тадқиқот, таҳлили DDD бо истифода аз ATC/DDD истифода шудааст. Усулҳои 

фармакологии таҳлили ABC/VEN низ истифода шуданд. 

Натиҷаҳои бадастомада ва навгонии онҳо: бори аввал бозори 

фарматсевтии ДЗМ-ҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон бо роҳи тақсим кардани онҳо ба 

хусусиятҳои фармакологӣ ва аз ҷиҳати номҳои тиҷоратии байналмилалии 

ғайридавлатӣ, ҳиссаи бозори дохилӣ ва воридот омӯхтаву муайян карда шуд. 

Доираи истифодаи МДЗМ ва АБ дар бозори фарматсевтии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон мутобиқи Рӯйхати доруҳои ассосӣ таҳлил карда шуд. Натиҷаҳои 

тадқиқот коҳиши номгӯйи доруҳои ин синфро дар бозори фарматсевтӣ нишон 

доданд, ки метавонад дар оянда дар гузаронидани табобати дуруст ва оқилонаи 

антибактериалӣ мушкилот эҷод кунад, ки хатари пайдоиши муқовимати 

антибиотикҳоро коҳиш медиҳад. Бори аввал дар сатҳи муассисаи серсоҳаи 

беморхона дар Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳлили амиқи фармакоэпидемиологӣ ва 

фармакоэкономики басомади истифодаи ДЗМ-ҳои системавӣ ва сохтори онҳо 

гузаронида шуд. 

Бори аввал дар шуъбаҳои пешобшиносӣ (соҳаи ҷарроҳӣ) ва 

тарбодшиносӣ (соҳаи терапевтӣ) бо мақсади арзёбии истифодаи оқилонаи 

захираҳои молиявӣ барои хариди доруворӣ дар шуъбаҳои дорои басомади 

баланди доруҳо таҳлили ABC/VEN гузаронида шуд.  

Тавсияҳо барои истифода: маълумотҳое, ки аз таҳлили бозори 

фарматсевтии МД бо истифода аз мисоли ДЗМ ба даст оварда шудаанд, 

метавонанд ҳангоми таҳияи системаҳои ташаккули ассортиментҳои доруворӣ 

дар кишвар истифода шаванд, ки дар навбати худ ба ҳадафҳои сиёсати давлатӣ 

дар соҳаи бо маводи доруворӣ таъмин намудани аҳолӣ ва ҷанбаҳои интихоби 

оқилонаи доруҳо мусоидат менамоянд. 

Соҳаи татбиқ: таҳқиқоти маркетингӣ, фармакоэкономика, 

фармакоэпидемиология. 
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ABSTRACT 
Pulotzoda Ilkhom Pulot 

MONITORING THE USE OF ANTIMICROBIAL DRUGS IN A 
MULTIDISCIPLINARY HOSPITAL IN THE REPUBLIC OF 

TAJIKISTAN 
Key words: antimicrobial drugs, multidisciplinary hospital, ABC/VEN 

analysis, monitoring, pharmacoepidemiological analysis, Republic of 
Tajikistan, pharmacoeconomic analysis. 

 
Purpose of the study: to investigate the analysis of the consumption of 

antimicrobial drugs in the Regional Clinical Hospital named after S. 
Kutfiddinov of Khujand, Republic of Tajikistan, through retrospective 
pharmacoepidemiological and pharmacoeconomic analysis. 

Research methods: in order to study the presented scientific research were 
used empirical methods - these are study, analysis, description, statistical data, 
content analysis, graphical and questioning. Among the special research 
methods, DDD analysis was used ATC/DDD.  Also, here is used 
pharmacoeconomic methods of ABC/VEN analysis in this investigation. 

The results and originality revealed in this article:  the pharmaceutical 
market of AMPs of the Republic of Tajikistan was studied by dividing them 
into pharmacological features and in the aspect of international non-
proprietary trade names for the first time, the share of the domestic market and 
imports was determined. The range of AMPs and ABs presented on the 
pharmaceutical market of the Republic of Tajikistan in accordance with the List 
of Essential Medicines (EML) has been analyzed. The results of the study 
revealed a decrease in the range of drugs of this class on the pharmaceutical 
market, which may create difficulties in conducting correct and reasonable 
antibacterial therapy in the future, which will reduce the risk of developing 
antibiotic resistance. For the first time, at the level of a multidisciplinary 
hospital institution in the Republic of Tajikistan, an in-depth 
pharmacoepidemiological and pharmacoeconomic analysis of the frequency of 
use of systemic AMPs and their structure was carried out. For the first time, an 
ABC/VEN analysis was carried out in the departments of urology (surgical 
profile) and rheumatology (therapeutic profile) in order to assess the rational 
use of financial resources for the purchase of drugs in departments with a high 
frequency of AMP use.  

Recommendations for use: the data obtained from the analysis of the 
pharmaceutical market of drugs using the example of AMPs can be applied 
when developing systems for the formation of an assortment of drugs in the 
country, which in turn will meet the objectives of state policy on drug supply to 
the population and aspects of rational choice of drugs.   
Field of implementation: marketing research, pharmacoeconomics, 
pharmacoepidemiology. 
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